
1 

 

令和５年第１回恵那市中野財産区議会定例会 会議録 

 

令和５年３月６日午前９時３０分に令和５年第１回恵那市中野財産区議会

定例会が招集され会議を開いた。 

その次第は次のとおりである。 

 

１． 本日の会議に附議した事件は次のとおりである。 

 

第１ 

第２ 

第３ 

第４ 

 

 

第１ 

第２ 

 

 

第１ 

第２ 

日程（第１号） 

諸般の報告 

会議録署名議員の指名 

会期の決定 

議第１号 令和５年度恵那市中野財産区特別会計予算について

 

日程（第２号） 

恵那市中野財産区議会副議長の辞職許可について 

恵那市中野財産区議会副議長の選挙 

 

日程（第３号） 

恵那市中野財産区議会議長の辞職許可について 

恵那市中野財産区議会議長の選挙 

 

 

２． 本日の出席議員は次のとおりである。 

出席議員 

１番  加藤 健二 

２番  水野 宏昭 

３番  尾 秀司 

４番  三戸 勉 

５番  可知 憲治 

６番  安田 仁志 

 

 



2 

 

３． 本日の会議に出席した職員及び書記は次のとおりである。 

恵那市長島振興室 平野 圭 

恵那市長島振興室 井上 源二 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

 

事務局 

 

議 長 

定刻となりました。本日の出席議員は６人であり会議は成立

します。これより令和５年第１回恵那市中野財産区議会定例

会を開会いたします。 

 

日程第１、諸般
しょはん

の報告
ほうこく

を行います。今回は特に報告事項はござ

いませんが、中野財産区議員として就任２年が経過しました。

今後もよろしくお願いいたします。 

 

日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は、４番三戸
さ ん と

 勉
つとむ

君、６番安田
や す だ

 仁
ひと

志
し

君を指

名いたします。 

 

日程第３ 会期の決定を議題といたします。 

お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日１日限りといた

したいと思います。また、開議を午前９時３０分からとしま

す。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定いたし

ます。 

 

日程第４ 議第１号 令和５年度恵那市中野財産区特別会計

予算を議題といたします。提案の説明を求めます。 

恵那市長島振興室 平野
ひ ら の

 圭
けい

君 

 

それでは、議第１号をご説明いたします。（議案を説明する）

 

説明を終わります。本件に対する質疑を行います。ご質疑はご



3 

 

 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

ざいませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 

 

本件に対する討論はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

 

討論はありませんので、ただいまから裁決を行います。 

 

議第１号 令和５年度恵那市中野財産区特別会計予算は、原案

のとおり可決することにご異議はございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

異議なしと認めます。よって、議第１号は原案のとおり可決さ

れました。   

ここで暫時休憩をいたします。 

 

それでは休憩前に引き続きまして会議を再開いたします。 

 

ただいまの休憩中、副議長尾 秀司君から、副議長の辞職願が

提出されました。副議長が地方自治法第１１７条の規定により退席

しております。お諮りいたします。この際、恵那市中野財産区議会

副議長の辞職許可について日程に追加したいと思います。これにご

異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、恵那市中野財産区議会副議長の辞

職許可についてを日程に追加し議題といたします。事務局に議事日

程を配布させます。事務局お願いします。 

（事務局が追加の議事日程を配布） 

 



4 

 

議 長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

６番安田議員 

 

議 長 

 

これより、事務局に辞職願を朗読させます。 

恵那市長島振興室 平野 圭君 

 

辞職願。私は、令和５年３月３１日をもって恵那市中野財産区議会

副議長を、一身上の都合により辞職したいので許可されるよう願い

出ます。令和５年３月６日、恵那市中野財産区議会 副議長 
にし

尾
お

秀司
ひ で し

。恵那市中野財産区議会 議長 様 

以上でございます。 

 

朗読は終わりました。お諮りいたします。令和５年３月３１日をも

って
にし

尾
お

 秀司
ひ で し

君の副議長辞職を許可することにご異議ありませ

んか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、
にし

尾
お

 秀司
ひ で し

君の副議長辞職を許

可することに決しました。
にし

尾
お

 秀司
ひ で し

君の退席を解除いたします。

（尾秀司君復席） 

 

それでは、令和５年４月１日からの副議長が欠員となりますので、

お諮りいたします。この際、恵那市中野財産区議会副議長の選挙を

日程に追加し、選挙を行いたいと思います。これにご異議ありませ

んか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、恵那市中野財産区議会副議長の選

挙を日程に追加し、選挙を行います。お諮りいたします。選挙の方

法は、投票、指名推薦、いずれの方法にいたしましょうか。 

 

はい。（６番  安田 仁志 議員が挙手をする） 

 

６番  安田 仁志君 

 



5 

 

６番安田議員 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

６番安田議員 

 

議 長 

 

６番安田議員 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

副議長 尾 

 

 

 

 

 

 

 

指名推薦でお願いします。 

 

選挙の方法は指名推薦でとの発言がありました。これにご異議あり

ませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認め、議長選挙は指名推薦によることにいたします。

お諮りいたします。指名の方法はいかがいたしましょうか。 

 

はい。（６番  安田 仁志議員が挙手をする） 

 

６番 安田 仁志君 

 

２番の水野 宏昭議員を指名します。 

 

ただいま、副議長には２番の水野 宏昭君をとの発言ですが、２番

の水野 宏昭君を副議長の当選人とすることにご異議ありません

か。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議ありませんので、２番水野 宏昭君を令和５年４月１日から

の副議長当選人といたします。 

ここで暫時休憩をいたします。 

 

ただいまの休憩中、議長の可知 憲治君から、議長の辞職願が提

出されました。議長は地方自治法第１１７条の規定により退席して

おりますので、副議長の私が議長の職務をさせていただきます。 

お諮りいたします。この際、恵那市中野財産区議会議長の辞職許可

について日程に追加したいと思います。これにご異議ありません

か。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 



6 

 

副議長 尾 

 

 

 

 

副議長 尾 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

副議長 尾 

 

 

 

 

副議長 尾 

 

 

 

副議長 尾 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

ご異議なしと認めます。よって、恵那市中野財産区議会議長の辞職

許可についてを日程に追加し議題といたします。事務局に議事日程

を配布させます。事務局お願いします。 

（事務局が追加の議事日程を配布） 

 

これより、事務局に辞職願を朗読させます。 

恵那市長島振興室 平野 圭君 

 

辞職願。私は、令和５年３月３１日をもって恵那市中野財産区議会

議長を、一身上の都合により辞職したいので許可されるよう願い出

ます。令和５年３月６日、恵那市中野財産区議会 議長 可知 憲

治。恵那市中野財産区議会 副議長様 

以上でございます。 

 

朗読は終わりました。お諮りいたします。令和５年３月３１日をも

って可知 憲治君の議長辞職を許可することにご異議ありません

か。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、可知 憲治君の議長辞職を許可す

ることに決しました。可知 憲治君の退席を解除いたします。 

（可知憲治君復席） 

 

可知 憲治君の議長任期は令和５年３月３１日まででありますの

で、ここで議長の職務を可知 憲治君に交代いたします。 

 

それでは、令和５年４月１日からの議長が欠員となりますので、お

諮りいたします。この際、恵那市中野財産区議会議長の選挙を日程

に追加し、選挙を行いたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認めます。よって、恵那市中野財産区議会議長の選挙



7 

 

 

 

 

４番三戸議員 

 

議 長 

 

４番三戸議員 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

４番三戸議員 

 

議 長 

 

４番三戸議員 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

を日程に追加し、選挙を行います。お諮りいたします。選挙の方法

は、投票、指名推薦、いずれの方法にいたしましょうか。 

 

はい。（４番  三戸 勉議員が挙手をする） 

 

４番  三戸 勉君 

 

指名推薦でお願いします。 

 

選挙の方法は指名推薦でとの発言がありました。これにご異議あり

ませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議なしと認め、議長選挙は指名推薦によることにいたします。

お諮りいたします。指名の方法はいかがいたしましょうか。 

 

はい。（４番  三戸 勉議員が挙手をする） 

 

４番  三戸 勉君 

 

３番の尾 秀司議員を指名します。 

 

ただいま、議長には３番の尾 秀司君をとの発言ですが、３番

の尾 秀司君を議長の当選人とすることにご異議ありません

か。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

 

ご異議ありませんので、３番尾 秀司君を令和５年４月１日か

らの議長当選人といたします。 

 

それでは、４月からの新議長の尾 秀司君と新副議長の水野

宏昭君にそれぞれご挨拶をお願いしたいわけですが、その前に私か



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

副議長 尾 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

２番水野議員 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

ら議員の皆様及び事務局の皆様に一言お礼を申し上げます。 

私は２年間ではございましたが、議長という職をまっとうできたこ

とは、ひとえに議員の皆様の多大なるご協力のお陰であり、まこと

にありがとうございました。簡単ではございますが、私のお礼の挨

拶といたします。 

（拍手） 

 

それでは、はじめに新議長の尾 秀司君からあいさつをお願い

します。 

 

ただいま、議長という大役にご推挙いただきました尾 秀司で

ございます。身に余る光栄であるとともに、心から厚くお礼を申し

上げます｡中野地区の発展及び中野財産区議会の円滑な運営のた

め、全力で取り組む決意をいたしております。どうか議員の皆様方

のご指導・ご協力を心からお願い申し上げまして、簡単ではござい

ますが、ご挨拶にかえさせていただきます。どうかよろしくお願い

いたします。 

（拍手） 

 

続いて、新副議長の水野 宏昭君お願いします。 

 

ただいま、副議長に選出していただきました水野 宏昭でございま

す。尾議長を補佐し、議長同様、全霊を傾けて、中野地区及び中

野財産区議会の円滑な運営のために、誠心誠意努力してまいりたい

と思います。議員の皆様のお力添えを心からお願い申し上げまし

て、簡単ではございますが、ご挨拶にかえさせていただきます。ま

ことにありがとうございました。 

（拍手） 

       

今期定例会に附議された議事はすべて終了しました。 

これで、令和５年第１回恵那市中野財産区議会定例会を、閉会

します。 



9 

 

 

令和５年３月６日 

午前１０時２０分閉会する。 

 

 

 

議長は議案の審議及び議決事項について、その相違ない事を証する 

ため会議録署名者と共に署名する。 

 

 

令和５年３月６日 

 

 

 

議        長  可 知 憲 治       

 

 

 

 

会議録署名者  ４番議員 三 戸   勉  

 

 

 

 

会議録署名者  ６番議員 安 田 仁 志  

 

 


